ATA  Nº  1793

Aos 16 dias do mês de outubro de 2019, às 18h30, na Sala de Sessões,

reuniram-se os integrantes do Poder Legislativo, em Sessão Ordinária, e
presidindo os trabalhos, a Vereadora Adiles Meyer iniciou a sessão com a

presença dos demais vereadores: José Elton Lorscheiter, Luis Both, Maria Helena
Matte, Rodrigo Kreutz, Pedro Volmir de Freitas Noronha, Roque Haas, César

Kortz, Vanderlei Majolo, Darci Hergessel e Marcelo Luiz Schneider. A ata da

Sessão anterior foi aprovada por unanimidade. No expediente foi lida a seguinte
matéria: Of. Nº 205, 212 e 214/2019 do Executivo, encaminhando Projetos de

Lei e matéria. Os pronunciamentos dos vereadores estão gravados digitalmente
e divulgado no site da Câmara de Vereadores, conforme arquivos. Na Ordem do

Dia foi apreciada e aprovada por unanimidade a seguinte matéria: PROJETO DE
LEI Nº 062, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019, que autoriza o Poder Executivo a

custear despesas relativas à PROGRAMAÇÃO, DECORAÇÃO e ILUMINAÇÃO
NATALINA e indica recursos; PROJETO DE LEI Nº 063, DE 30 DE SETEMBRO DE

2019 que Autoriza o Poder Executivo a conceder auxílio financeiro às entidades
mencionadas, abre crédito adicional e PROJETO DE LEI Nº 065, DE 09 DE

OUTUBRO DE 2019 que Abre exceção ao artigo 8º, caput e § 2º, da Lei Municipal
nº 3.040, de 23/12/2011, (com redação dada pela Lei 3.379, de 19/03/2015);

dá nova redação ao § 1º do artigo 8º da Lei nº Municipal nº 3.040, de
23/12/2011, (com redação dada pela Lei 3.379, de 19/03/2015) e prorroga a

vigência do Edital de Classificação Final nº 009/2018, de 30/11/2018 - Programa

de Moradia Popular no Loteamento Residencial Econômico. Bem como, do
Legislativo o PROJETO DE LEI Nº 001/2019, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019 que

Concede o Título de CIDADÃ ARROIO- MEENSE a MARIANNE BERNARDINE
SCHULZE SUTTHOFF e dá outras providências e PROJETO DE LEI Nº 002/2019,

DE 14 DE OUTUBRO DE 2019 que Concede o Título de CIDADÃO ARROIO-
MEENSE ao DR. CLÁUDIO ADOLFO GREHS e dá outras providências. Os Projetos

de Lei de n° 064, 066, 067, 068 e 069/2019 baixaram as comissões. Nada mais
havendo a tratar a Presidente encerrou a sessão. Arroio do Meio, 16 de outubro

de 2019.

         ADILES MEYER                                                      VANDERLEI MAJOLO
             Presidente                                                               Secretário

                        MARCIO A CAZOTTI

                             Secretário Legislativo